25. Ad pretium istud, quod sancti ad cælestes divitiæ possidendas extolverunt, David respexit, quando Psalmo centesimo quinto, versu vigesimo quarto dicebat: *Pro nihilo habuerunt terram desiderabilem*. Cælum enim est terra illa de si derabilis: *Terra desiderabilis est terra viventium, scilicet cælum*, inquit Hugo in Psalmum centesimum quinto. Verum S. Propheta sanctissime, quomodo tu illos cælum pro nihilo comparasse dicis, qui illud tantum pretio, tot tormentorum & propriæ mortis inauditis cum doloribus perpessæ moneta sibi acquisiverunt? Nihil refert, inquit David, quia nihilominus, *pro nihilo habuerunt terram desiderabilem*, id est, cælum; licet enim pro illo vitæ & mortis amarissimæ pretium extolverint, imo licet etiam illud mille mortibus, si milles mori potuissent, & per innumera martyria sibi comparassent; pro nihilo tamen terram cæli desiderabilem accipere censei deberent. A deo enim præstantia & ingentia sunt, quæ in terra viventium præstolantur bona, ut impossibile sit hominem illa quacunque etiam imaginabili martyriorum quantitate & acerbitate adhibita comparare aut acquirere posse, unde post toleratas in mundo acerbissimas ærumas & cruces, dicere nihilominus debent: *Pro nihilo habuerunt terram desiderabilem*.

26. Daniel Propheta capite orono, versu decimo primo de hujus vitæ ærumnis & martyriis discerens, ait: *Sustulavit super nos maledictio*; quasi diceret, sustinimus hæcæcus, & etiam omni sustinimus unicam ærummarum guttulam, cui ob antiquam primorum parentum nostrorum maledictionem subjacere debemus. Enim vero quia Propheta præfatus eo tempore quo hæc verba dicebat, una cum populo suo totjam annis foris extra patriam captivus & crudelissimorum inimicorum tyrannidi subjectus erat, magis illam, cui tandem subjacuerat, tribulationem, quam torrentem vel ingens mare appellare poterat, incongruè stillam vel guttulam esse dixit. Cui igitur illam stillam vel guttulam afferens, dicit: *Sustulavit super nos maledictio*? Ratio est, quia se per hujus tribulationis pretium cælum acquirere sciebat, atque ideo quantumvis tribulatio illa magna fuisset, accamen ad ingens illud lucrum, quod per illam sibi acquirebat, comparata, parva quædam videbatur esse illa, magna autem torrenti comparata. *Gustat impania bibitur*, inquit Sanctus Bernardus serm. de nimia fallacia præfatus

saeculi, ly quando sumitur per minutias transit, nam in remuneratione torrens est voluptatis. Hæc igitur sunt bona, quibus in Civitate cælestis gloriæ sanctorum animæ in societate Angelorum constitutæ perficiuntur, & fiunt in æternum. Hæc bona nobis quoque a Deo sunt præparata, tandemque conferentur nobis, ubi illorum fruitione fuerimus digni.

Valde igitur sanctorum, qui in conspectu Dei assistunt, precibus & intercessione indigemus, ut nos quoque sancti simus, siamusque digni præmio illo, quod solis duntaxat Sanctis indulgetur. Ad illos proinde confugiamus, nosque illorum pietati humiliter recommendemus, rogantes ut opulentorum meritorum suorum nos reddere dignentur

participes, ut per illorum valorem mediante divina gratia, quæ omnia præstat, ad summorum bonorum possessionem ad quam nos opera nostra evchere non possunt, sublimari valeamus. Neque ipsi in hac necessitate constitutis nobis sua pietate deerunt, utpote qui una cum Christo Jesu Domino nostro expansis brachiis nos invitavit & expectant: *Christus & concivis nosiri, extensis cum brachiis*

& cantibus nos expectant, inquit Sanctus Augustinus apud Hugonem Cardinalem in caput decimum primum ad Hebræos.

(†††)
†

PANEGYRICVS XLIX.

PRO FESTO PRÆSENTATIONIS

Gloriosissimæ Dei Genitricis semperque
Virginis MARIÆ.

T H E M A.

Infinitus enim thesaurus est hominibus.
Sap. 7. vers. 14.

A R G V M E N T V M.

*Beatissima Virgo MARIA est inestimabilis quidam
Thesaurus pretiosissimis & incomparabili-
bus divitiis refertus.*

Maes Augusti ac illustre tituli, quibus Sancta Anna gloriosissima Christi avia ip hoc mundo celebratur, à divino benedicti ventris sui partu, magna inquam Dei matre, quam meruit parere, duntaxat dependent. Ipsa namque terra dicitur, quia ut ait Sanctus Vincentius sermone secundo de Nativitate Beatissimæ Virginis Mariæ, rosetum illud nobilissimum produxit, unde verbi incarnati fragrantissima rosa effloruit. Ipsa vinca appellatur, quia teste Divo Damasceno Oratione prima de Nativitate Beatissimæ Virginis Mariæ, ex illa vitis illa, qua genitrix est beati illius, qui omnes Paradisi Sanctos inebriat, enata est. Ipsa Oliva appellatur, quia ut Ioannes Lanspergius sermone de Sancta Anna docet, fructum illum protulit, unde oleum illud, quod veros ungit Reges, abunde manavit. Ipsa sylvæ cognominatur, quia ut tradit Sanctus Bonaventura in

speculo virginum, virgam produxit, florem illum progerminantem, qui Angelos hominesque decorat. Ipsa veluti mons quidam describitur, quia ut Sanctus Damascenus ubi supra scribit, fontem produxit aquas illas scaturientem, qua quanto largius in calo bibuntur, tanto ardentius sumentur & desiderantur. Ipsa Paradiscum, arborem vitæ progerminavit, unde natus est vita aeterna fructus. Ipsa denique glorioso Gazophylacii nomine insignitur. Venerabilis Anna, ita Angelus quidam S. Birgitæ inquit, ut videre est in Revelat. S. Birgitæ in serm. Angeli cap. 10. Verè nuncupari potest omnipotentis DEI Gazophylacium. Quia novem mensium spatio in beatissimo utero suo portavit ac demum mundo feliciter peperit opulentissimum Dei Genitricis semperque Virginis Mariæ thesaurum. Bonum thesaurum mundo peperit, inquit de Sancta Anna S. Ioannes Damascenus ubi supra. Eo ipso enim

quo S. Anna Matrem Domini sui hominibus peperit, quendam coixa est thesaurum, tantis divitiis refertam, ut a nonnullis infinitus appellari meruerit: *Infinitus thesaurus est hominibus*, inquit de Deipara Virgine Salomon, Sap. 7. v. 14. Admirabilem hunc thesaurum S. Anna hodie offert & præsentat Deo, utpote è cuius manibus illum in templo Hierosolymitano quondam receperat. Hunc quoque thesaurum, ejuoque innumerabiles divitias, Divina gratia mediate, quàm sua nobis apud Divinum filium suum intercessione impetrare dignabitur, in præsentî Panegyrico prolixius contem-
plabimur.

Quando augustissima cælorum Regina (ut abinde exordiar) in domo Zachariæ constituta, Deum obtractas ei concessas gratias laudabat, inter alios favores ad particularem respectum, quem Divina Majestas eidem deferrebat, attendens, Lucæ capite primo, versu quadragesimo octavo dicere cæpit: *Respexit humilitatem ancille sue*, quasi diceret: Magnopere ad Dominum meum laudandum & magnificandum sum obligata, qui me dignatus est respicere. Attendite obsecro ad proprietatem verbi illius, *Respexit*, & observate bene, quod non dicat: *Aspexit*, sed *respexit*, quasi diceret, non solum me unica tantum vice aspexit, sed ut iterum iterumque aspiceret, reversus est. *Respicere* enim idem est, quod iteratè aspicerere ad eum modum quo rem intueri solemus amatam, quam quantum vis sæpe conspexerimus, ad eandem tamen sæpius videndam & revidendam frequenter revertimur. Quis nescit Deum Beatissimam Virginem aspexisse semper & iterum iterumque eandem respexisse, fixosque in eam tenuisse clementiæ suæ oculos? Quod si enim Deus oculos suos super iustos semper apertos tenet, Palmo trigesimo tertio, versu decimo sexto, *Oculi Domini super iustos*, quomodo eosdem non semper super omnium iustorum Dominiam fixos habebit apertos? Porro hinc non inevidenter colligitur, Deum quoque suum in Beata Virgine cor habuisse repositum: Nam uti in communi Proverbio dici solet: *Vbi cor, ibi oculi*, Et consequenter ipsam verum fuisse Dei thesaurum: Quod si enim ita est, uti Salvator noster, Matthæi capite sexto, versu vigesimo primo dicit: *Vbi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum*, necessarium est dicere, Beatam Virginem quendam Dei thesaurum fuisse, cum cor Divinum in Beata Virgine veluti in cordis sui scriniolo repositum fuerit. Etenim verus quidam Dei thesaurus fuit, unde

& à Methodio Homilia de occurso Domini: *Amor Dei thesaurus dicitur*. Verum enim vero bene observandum est, ipsam non dici vulgaris alicujus hominis thesaurum, neque thesaurum alicujus Principis, aut Regis, aut alterius cujusdam Monarchæ terreni, sed thesaurum Dei vocari à Methodio: *Amoris Dei thesaurus*, utpote sub cuius Dominio omnia bona, omnes divitiæ, universum denique cæli terræque aurum continetur; idque ut hac ratione nobis insinuaretur divitias in hoc thesauro reconditas, sine numero, & supra æstimationem, imo nostro intelligendi modo immensas esse atque infinitas: *Infinitus enim thesaurus est hominibus*.

3. Nemo est, qui aurum Divinæ naturæ symbolum esse nesciat. Vnde quoque aurum illud à quo Regni Hebræorum coronæ fiebant, Deum significabat: Clemente Alexandrino lib. 2. Pædag. cap. 8. teste, qui dicit: *Aurum ipsum verum est*. Verum inquires, ad quam auri speciem Deus referendus erit? Vtique ad quandam auri speciem adeo pretiosam & perfectam tantique valoris ac pretii, ut si in seipso dividi posset, minima quævis ejus particula, pluris valitura esset, quàm cælum aut terra, & quicquid cælo terræque continetur. Jam vero quis est ita rudis, qui nesciat Beatam Virginem locum illum fuisse, in quem Deus hunc mundum locupletaturus thesaurum hunc collocavit? Neque enim ipsa tunc solum intra se Deum habuit, quando ipsum hominem factum in utero suo portavit, verum etiam diu ante. Neque enim adhuc Deum in utero suo conceperat, quando ei Gabriel dixit, Lucæ capite primo, versu vigesimo octavo, *Dominus tecum*. Cum igitur Beatissima Virgo Maria armarium fuerit, in quod aurum illud Deitatis pretiosissimum reconditum fuit, thesaurus fuisse necessum est. *Theaurus* enim nihil aliud significat, quàm *Theca auri*.

4. Nescio aum aliquando studium illud & curam consideraveritis, quacum Deus Beatissimam Virginem summam cum sollicitudine custodivit? Certè nullum unquam in mundo hominem adeo sollicitè curavit & custodivit sicuti suam sanctissimam matrem. Illam namque non solum à S. Iosepho, à S. Ioanne Apostolo, & à S. Gabriele custoditi, verum insuper ab Angelorum iuregro exerciti, qui illam continuo velut matris quidam adamantius ciogebat custodiri voluit. Vnde Sanctus Ioannes Damascenus oratione s. de Nativitate B. V. ipsam veluti infanculam in gremio
S. Annæ

S. Annæ jacentem considerans, eidem dicere non dubitavit: *O sanctissima filia, qua materni uberi lacte aleris. & ab Angelis undique cingens.* De hoc quoque S. Bernardus dicit: *Credendum est quod B. Virgo plurimas legiones Angelorum habuerit ad suscipiendam & protectionem.* Estque hoc adeo verum inquit Bernardus de Bultis in Mariali part. 2. serm. 2. ut ipsi attribui possit illud Psalmi: *Angeli suis Deo mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis.* Verum dic cur Deum Beatissimam Virginem tanta cum diligentia & sollicitudine custodire & curare voluisse existimas? Ratio est, quia ipsa thesaurus ejus erat. *Theaurus sollicitè custoditur,* inquit Richardus à S. Laurentio lib. 4. de Laud. B. M.

5. Una è præcipuis rationibus ob quam Deus sanctissimam Matrem suam Josephi sponsam esse voluit, est, ut Divinus ejus partus occultaretur Diabolo *Martyr ignatus,* inquit S. Hieronymus lib. 1. Comm. in cap. 1. Matth. *quartam addis causam cur Dominus à dispensata conceptus sit, ut partus, inquit, ejus calcaretur Diabolo, dum eum putat non de virgine, sed de uxore generatum.* Dæmon enim B. Virginem Matrem factam videns, ipsamque domi suæ in viri sui cubiterno vivere scieas, nequaquam illam perpetuo Virginem mansisse, atque Spiritus Sancti opera concepisset & peperisset judicare poterat. Dæmon quoque scire nulla ratione poterat eum esse B. Virginem inter & S. Josephum vivendi modum, qualis fratrem inter & sororem intercedere solet, nec illam à sponso suo unquam fuisse cognitam. Scire inquam hoc neuriquam poterat, qui ei appropinquare aut vicinior fieri unquam valebat: *Non permittebatur approximare ei, ut hoc cognosceret,* inquit S. Antonius p. 3. tit. 1. cap. 18. Idque certum est. Quod si enim Dæmon S. Franciscæ trium dierum spatium appropinquare non potuit, teste Bartholomæo Pisano lib. 1. Conform. fructu. 9. p. 2. quomodo illi quæ Domina & Regina est S. Franciscæ omniumque in Paradiso calicum & Angelorum, approximare potuisset. Tam igitur imensus hic thesaurus erat, tantæ erant à Deo inibi collocatæ & depositæ divitiæ, ut merito à Dæmonis latrocinio tanta debuerit cum diligentia continud custodiri.

6. De Beatissima Virgine narratur, ille veluti solitudinis vitæque solitariæ summæ amatrici, magno semper fuisse gaudio, ab omni sæculi tumultu sequestratam occultam & reconditam vivere posse. Unde quando S. Gabriel Archangelus

gelus Incarnationis Filii Dei mysterium in ejus sacratissimo utero consummendum annuntiaturus ad illam accessit, eandem in secreto suo cubili ab hominibus sequestratam clausis post se januis invenit: *Ingressus Angelus ad eam,* inquit S. Lucas, id est, juxta interpretationem sancti Bernardi apud Nicolaum Lyraicum in cap. 1. Lucæ. *Ingressus in secreto cubiculo, ubi clauso super se ostio, orabat Patrem in abscondito.* Erantque fores hujus cubiculi adeo clausæ & obfirmatæ, ut eo nulli alteri præterquam cælesti Angelo ingredi licuerit: *Non potuit ad eam ingressus, nisi nuntio de celo venienti,* inquit Hugo Cardinalis in cap. 1. Lucæ. Eandemque ob causam sponsus ipso horto concluso, fontique signato assimilare voluit, Cant. 4. v. 14. dicens: *Hortus conclusus soror mea sponsa, fons signatus.* Cur obsecro Beatissima Virgo adeo sequestrata, abscondita & clausa semper latebat? Quia nimirum thesaurus erat. *Theaurus occultatur & clauditur,* inquit Richardus à S. Laurentio ubi supra. Imo ab antiquis thesauri tanto cum studio occultari solebant, ut carceres Plutonis passim appellati fuerint.

7. Ad hæc sciendum est, quod quotiescunque Christus in Evangelio Filius hominis appellatur (prouti Matth. 8. v. 20. c. 10. v. 23. & c. 12. v. 8. & in totalis ejusdem aliorumque Evangelistarum locis legitur) per hominem illum alius quam gloriosissima ejus Mater intelligi nequaquam poterat, cum non aliorum hominum more ab alio homine præterquam ab ipsa genitus fuerit. Hac igitur veritate supposita, rationem scire percuperem, cur quando Christus filius B. Virginis appellatur, non filius Mariæ, aut vero filius Virginis, sed filius hominis dicatur? Et quidem quantum intelligere possum, Christum indeo sanctissimam Matrem suam hominem appellasse credo, quia nimirum ipsam esse intelligebat amplissimum omnium virtutum divinarum thesaurum, sicut enim in homine, ut vult Philosophus, omnes simul congregatæ sunt proprietates, quas natura in omnibus divisit atque distribuit animalibus nimirum columbæ simplicitas, mansuetudo agni, liberalitas leonis, ciconiæ pietas, fidelitas canis, & sic deinceps per singula discurrendo. Ita Deus in B. Virgine simul omnes gratias & virtutes in altis sanctis dispersas congregavit. *Sicut enim secundum Philosophum,* inquit Archiepiscopus Genuef. Jacobus de Voragine in suo Mariali lit. A. ser. 16. *quæ sparsæ sunt in animalibus per naturam, collectæ sunt in hominibus per rationem, ut*

similitudo in columba, benignitas in agno, liberalitas in leone. Ita omnes gratia, quae aliis sunt datae in Maria simul fuerunt collectae. Venerabilis Cancellarius Parisiensis Joannes Gerson ser. de Concept. B. Virg. dicit, quod postquam Deus gloriosissimam Virginem creare decrevit, mox omnes virtutes pariformi consensu sese eidem communicare eandemque tanta cum liberalitate ac munificentia locupletare promiserint, quanta nullus unquam ante ipsam homo decoratus fuisset: virtutes uno consensu promiserunt, quod nunquam fecerunt de bonis earum tantam liberalitatem, et quod nihil retinendo, omnia ei vellent tribuere. Beata igitur Virgo omnes virtutes possibiles, omnes divitias quae in omnibus aliis animabus sanctis divisae atque dispersae fuerant in se una congregatas habuit: Ceteris per partes praestatur, Maria vero tota se insudit plenitudo gratiae, inquit S. Hieronym. Ideoque Beatissima Virgo magnus thesaurus fuit, in quo nimirum Deus omnes totius mundi reposuit divitias.

8 Credo equidem vos non ignorare, quod inter multas hujus nominis, Maria, interpretationes, una eaque praecipua sit qua mare interpretatur. Vere namque juxta nomen suum mare quoddam fuit, omnibus bonis, omni gratia, omnibusque possibilibus virtutum divitiis refertissimum. Portus fuit, in quem exoneratae sunt omnes omnium aliorum sanctorum gratiae & virtutes. Et sicut omnium fluminum aquae in mare decurrunt, ibique congregantur: *Omnia flumina intrant in mare*, inquit *Eccl. c. i. v. 7.* Ita omnes gratiae aliis animabus à Deo concessae, in ipsa veluti in mari quodam uniantur & simul congregantur. Fuit igitur amplissimus quidam & copiosissimus omnium divitiarum spiritualium thesaurus; divitiarum, inquam tam earum quae in sanctis terrarum hujus, quam quae in Paradisi beatis conspiciuntur: *Omnia flumina intrant in mare*, inquit Seraphicus Doctor S. Bonaventura in speculo virginum *omnia Christmata sanctorum intrant in Mariam.*

9 David Psal. 44. v. 14. de B. Virgine dicenas: *Omnis gloria ejus*, idem dicit, quod sancta asserit Dei Ecclesia, dum ait: *Felix namque es sacra Virgo Maria. Et omni laude dignissima.* Quasi ei diceret: O beatam te, ô gloriosissima Virgo Maria, quaterque beatam, cum enim aliæ Creaturae ex particulari aliqua gratia laudentur & glorificentur tu ex omnium gratiarum dono laudari mereris, utpote quae ex speciali ipsius privilegio tuo omnes meruisti & possidisti. Nonnulli propter bona naturalia laudari solent, ob corporis nimirum pul-

chritudinem, vel excellentes ingenii dotes: at horum laus ex fortunae bonis desumitur, divitiarum scilicet abundantia, filiorum, honorum, similibusque rerum copia & multitudine: alii denique ex gratiae bonis, virtutibus nimirum, meritis, divinisque favoribus commendantur. Tu vero ex praedictis omnibus laudari & glorificari mereris, omniumque gloria frueris, utpote quae omnibus gratiis dignissima extitisti. *Omnis gloria ejus. Omni laude dignissima.* Audite sanctum Florentinorum Archiepiscopum Antoninum p. 3. tit. 11. c. 4 §. 1. *Gloria aliquorum est laudari de bonis natura, aliquorum de bonis fortuna, aliquorum gloria est de bonis gratia: verum hujus Virginis gloria, omnis gloria ejus.* Omnium igitur bonorum omniumque divitiarum quas vel natura vel fortuna (ut mundi more & stylo loquar) vel etiam gratia, sive Deus author omnis gratiae inter alios sanctos divisere, ipsa copiosissimus quidam thesaurus extitit. *Omnis gloria ejus.*

10. S. Gregorius Nyssenus Orat. de Nativitate Christi refert, quod postquam B. Virgo in templo Hierosolymitano multis fuisse annis commemorata & enutrita, tandem adveniret tempus illud, quo Moysa lege disponente, viro alicui nubendum illi erat, Sacerdotes autem, ad quos talibus assistere nuptiis spectabat, illam non potuerat eredere formidant. Cur autem illam alteri desponsare verebantur? aut quid metuebant? Nolebant ut postquam tantus thesaurus à parentibus suis Deo oblati & praesentatus esset, Homo aliquis tanti fieret thesauri patronus & Dominus; timebant enim ne hoc temere audendo sacrilegium committerent. Etenim naturae legi illam subicere ut cuiquam in matrimonio collata serviret, absurdissimum videbatur. Instaret enim sacrilegium esset, si muneris Deo sacri Dominus homo fieret. Adeo opulenter donum illud fuit, thesaurusque adeo pretiosus, quem Anna & Joachim Deo obtulerat, ut merito ipsis visum fuerit, nullum in toto mundo inveniri hominem posse, qui illam habere aut possidere dignus esset.

11. Postquam S. Joseph Deo ita disponente Beatissimam Virginem sibi desponsam accepit ipsamque uterum gestare aut gravidam esse cognovit, diu intra se, quid facturus esset, anxius haesit, donec tandem illam dimittere & omnino deserere resolvit. *Voluit occultè dimittere eam*, inquit *Matthaeus cap. i. v. 19.* Cur autem illam statuerat dimittere; Num forte ipsam suspicabatur adulteram, quam proinde quod secum habitare non

posset, dimittere voluit; Nequaquam illam ideo dimittere voluit, quod in mentem ei illa ulla de conjugis suæ adulterio, vel de sanctissimo ejus fœtu, quasi ab alio fuisset vix procreatus, finitæ ei obvenisset suspicio: Verum ideo potius quod illam una ex parte opera Spiritus Sancti gravidam esse sciens, se ex altera parte tam angustæ Dominæ societate & contubernio judicaret indignum, cumque illa diutius commorari formidaret. Unde Angelus quidam ei apparens Matth. 1. v. 20. dixit illi: *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam. Non moleste tui, inquit S. Basilius hom. de Christi Nativitate. neque fastidivit, sed est: ipsam, veluti Spiritu Sancto repletam. Sanctissimus enim humillimusque Joseph in domo sua thesaurum quendam incomparabilibus divitiis plenum videns, thesaurum inquam qui veras omnes cæli terræque gemmas in se recludebat; thesaurum denique continentem eum, in quo ut Apostolus ait ad Coloss. 2. v. 3. sunt omnes thesauri scientia & sapientia Dei absconditi, quem proinde solus possidere merebatur Deus; cum ea diutius commorari magnopere timuit. Imò certò certius ipsam deseruisset, nisi à S. Gabriele Archangelo ad constanter convivendum & perseverandum cum illa persuasus fuisset. Dum enim Angelus illi dicebat: *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam, clavus illi dicere voluisse videtur, inquit Origenes hom. in Divers. Accipe eam sicut commendatum celestem thesaurum, Dei ari divitias sicut plenissimam sanctorum, sicut perfectam justitiam.**

12. Magna itaque esse deberet thesaurus ille, qui integræ alicui Civitati locupletandæ sufficeret; longè autem major foret ille, si quis talis reperiretur unde integrum ditari Regnum posset: Quod si autem thesaurus aliquis reperiretur, è quo maxima aliqua mundi pars, Africa nimirum, vel Asia, aut Europa opulenta fieri posset, talis utique esse deberet omnium maximus. Quid igitur de talia aliquo thesauro diceretis; qui incredibilibus totum mundum repleat divitiis & opibus? innumeræ utique & infinitæ futuræ essent illius divitiæ, talisque thesauri immensitatem & excellentiam nullus sibi imaginari nedum calamo vel lingua describere posset. Talis autem thesaurus Beatissima Virgo Maria fuit, ut potè quæ cælum & tetram copiosissimè locupletavit. Unde non immeritò à S. Cyrillo Alexandrino hom. 6. pretiosus totius mundi thesaurus dicitur: *Salve per nos Sancta Deipara, pretiosus totius orbis thesaurus. Nihil enim terra pretiosissimum hunc ha-*

buisse thesaurum, nunquam tot tantarumque gratiarum, quibus modo fruitor dives fuisset; Imò nec ipsum cælum sine hujus thesauri possessione tot fuisset animabus locupletatus, quod modo decoratus esse conspicitur. *Pretiosus orbis thesaurus.*

13. Porro attendendum quod David Propheta regius Psalm. 8. v. 2. Locò ejus, quod Ecclesia de Deiparæ Virg. Assumpt. hisce verbis dicit: *Exaltata est Sancta Dei Genitrix: super choros Angelorum ad caelestia regna; hisce verbis eandem rem exprimit: Elevata est magnificentia tua super calos.* Unde satis clarè liquet, quod B. Virgo quæ ab Ecclesia Dei Genitrix appellatur, à Davide Dei magnificentia nominetur. Verum profectò valdè que appropriatum augustissimæ Virginis nomen sive Epitethon. *Singularis magnificentia Dei fuit B. Virgo, inquit S. Bernard. part. 3. serm. de Assumpt. Artic. 1. cap. 2. At verò dicat fortasse aliquis cur Propheta B. Virginem magnificentiam non verò liberalitatem Dei appellat? Ad demonstrandum ipsam esse copiosissimarum & ineffabilium divitiarum thesaurum. Magna enim est magnificentiam inter & liberalitatem differentia; cum enim liberalitati paucæ pecuniæ sufficiant, magnificentia copiosam & extraordinariam postulat pecuniarum profusione. Inter magnificentiam & liberalem hoc interest, inquit Aristot. lib. 2. Ethicor. cap. 7. quod ille in magnis, hic in parvis eernitur. B. Virgo non est appellanda liberalitas Dei; Neque enim est thesaurus aliquis, in quem Deus modicas reposuit divitias, sive aurum & argentum modicum: sed est quædam Dei magnificentia, ut potè pro cuius adimplerione ingenti auro, copiosissimo argenteo, divitiisque immensi opus habuit. *Singularis magnificentia Dei fuit Beata Virgo.**

14. Quidam ex ultimatis eundem Davidem dicere voluisse, quando Psalm. 44. v. 13. hisce Beatam Virginem verbis alloquebatur: *Vultum tuum deprecabuntur omnes divites plebis? Hoc nimirum, ac si clarè dixisset: ò dulcissima filia & Domina mea, erit aliquando tempus, quo tu qui in civitate tua opulentissimi sunt, flexis coram te genibus, Eleemosynas à te sunt postulaturi. Hoccine dicere voluit? Imò id ipsum. At verò instabit fortasse aliquis; Quod n. hic esset illius Davidici versus intellectus, potius magisque propriè diciturus fuisset: *Pauperes plebis, quam divites plebis; Non enim ad divites, sed ad pauperes pertinet Eleemosynam poscere. Dico igitur Prophetam maluisse dicere divites, & non pauperes plebis,**

sciebat enim illos de quibus sermonem institue-
rat, vere quidem divites esse, sui tamen, Ele-
molytarumque suarum maxime indigos. Adeo
enim ingentes & immense sunt ejus divitiæ, ut
omnes alii divites, haud secus ac si pauperes es-
sent, gratia sua & favore omnino indigeant. Tam-
etsi enim cælestes Angeli sint locupletissimi,
atramen ut nonnunquam id ipsum quod indigeat
à Deo obtinere valeant, ad Deiparæ Virginis li-
beralitatem recurrere debent. *Favore virginis ar-
bitror*, inquit Paulus de Palatio in cap. 15. Matth.
sua vota Angelos assequi. Ipsa namque est thesaurus
quidam adeo copiosus & immensus ut ad illum
comparati divites, vere sint pauperes. *Vultum
zuum depradicabuntur omnes divites plebis.*

15. Audite quid ipsamet Proverb. 8. vers. 18. de
se dicat: *Mecum sunt divitiæ & gloria, opes superba.*
Quasi dicere vellet; Novus quidam, inauditus,
atque stupendus sum thesaurus; plena enim
sum divitiis & gloria. Etenim bene observan-
dum, quod non dicat se solum divitiis plenam
esse, sed divitiis & gloria, quasi diceret: Divitiæ
quidem quibus hujus mundi thesauri referti
sunt, ad infernum conducunt, hominemque æ-
ternaliter miserum reddunt; meæ autem ad cæ-
los perducunt, & gloriolum efficiunt, unde si-
cuti homines per suas sibi divitiis æternam da-
mnationem conciliant, ita per meas cælestis sibi
beatitudinis regnum acquirunt. Unde, ut Ri-
chardus à S. Laurentio *exissimat*. *Beata Virgo dicens.*
*Mecum sunt divitiæ & gloria, dicere velle videtur: Me-
cum sunt divitiæ gloriosa; qua scilicet faciunt possessores
suos gloriosos.* Quam igitur ingens & stupen-
dus est divitiarum hujus thesauri valor & pre-
tium, quando illis mediantibus cælum, id est,
quoddam inæstimabilem valoris regnum com-
parare & acquirere nobis possumus!

16. De innominato quodam viro scribitur,
quod dum omnes mundi Reges thesauros suos
congregatos habere videret, Alexandrum vero
omnium illorum Regum, nec non totius mundi
Dominum, post tot locupletissimas Civitates,
amplissimaque ac potentissima regna devicta &
subjugata, ne vel minimum sibi congregasset the-
saurum cerneret, eundem Alexandrum interro-
gavit: ubi suos reconderet thesauros? Cui ut le-
gitur in Apophtegmatibus lib. 4. Alexander re-
spondit: apud amicos. Si quid hic ab Alexandro
petiit, nos Deum interrogaremus, ubi nimirum
suos haberet thesauros reconditos? Non dubito,
quin responsurus esset: apud Amicam; apud il-

lam videlicet, cui Cant. 1. v. 14. dico: *Ecce tu pul-
chra es amica mea.* In sua namque sanctissima Ma-
tre tantum reposuit humanæ redemptionis pre-
tium. *Redempturus humanum genus*, inquit S. Ber-
nardus serm. de Nativit. B. M. *pretium univrsium
contulit in Maria.* Beata Virgo igitur inexhaustus
quidam est omnium illarum divitiarum thesau-
rus, quibus Christus infinita debita nostra exsol-
vit, nobisque æternæ beatitudinis regnum com-
paravit. *Pretium univrsium contulit in Maria.*

17. Et quo non sola Dei Mater thesaurus
quidam est, verum etiam omnes sancti & electi
Dei quorum unus 1. Corinth. 4. versu septimo
dicebat: *Habemus thesaurum in vasis fictilibus.*
Qualis obsecro inter istos & hunc thesaurum fa-
cienda est differentia? Eadem quæ inter flu-
mina unicam duntaxat terræ partem humectant,
mare vero totam terram inundat: Ita cum om-
nes alii thesauri, id est, omnes alii sancti, uni
duntaxat civitati aut uni tantum regno, quod
Deus illorum protectioni subjecit, succurrant;
Beata Virgo econtra omnibus subvenit, adjuvat
omnes, omniaque regna, & omnes mundi Ci-
vitates divitiarum suarum efficit participes *Ipsa
est*, inquit devotissimus Idiota Contempl. Virg.
in Prolog. *thesauraria gratiarum.* Ceteri sancti jure
quodammodo patrocini, pro quibusdam sibi
specialiter commissis plus possunt prodesse in
curia cælesti, quam pro alienis Beatissima vero
Virgo, sicut est omnium Regia, sic etiam om-
nium advocata & patrona est, & cura illi est de
omnibus; & sic nemo est, qui se abscondat à calore
ejus. Fuitne unquam in mundo major Juda pec-
cator? Num forte alius in terra Deum ejusque
sanctissimam Matrem atrocius offendere potuit,
quam perfidus & maledictus Judas fecit? Nal-
lus perfecto dilectum animæ suæ, Dei & suum
filium tradere, & crudeliter crucifigendum &
occidendum rabidorum inimicorum suorum
manibus ausu omnino temerario consignare
renavit, sicut perfidus nebulo iste. Et tamen
hoc non obstante, quod si Judas de enormi
peccato suo pœnituisset, suumque ad the-
saurum istum habuisset confugium, utique
factus fuisset etiam divitiarum suarum egre-
giè particeps: *Si venisset ad Virginem*, inquit
de Juda sanctus Vincenius serm. in Dom. 5. post
Trinit. *Ut oraret filium suum, ut parceret sibi adhuc
habuisset remissionem.* Deipara igitur Virgo ingens
quidam est & inexhaustus thesaurus, præparatus

omnibus expositus, atque ad succurrendum omnibus congregatus. *Non est qui se abscondat à calore ejus.*

18. Stupore dignissima sunt illa Cant. 4. v. 13. sponsi ad B. Virginem verba, cum dicit *Emissiones sua paradisi.* Id est, quicquid producis, quicquid à te promanat, quicquid in conspectu hominum & Angelorum à te foras erumpit. Paradisus est. Uaqueque virtus quam exeres, quodlibet quod exequeris opus, quælibet vel minima cogitatio, quæ à tua mente producitur Paradisus est, Beata Virgo igitur plures æstimanda erit quam paradisi, plures quam cælum empyreum, plures denique quam universa valeat cælestis curia. *Beata Virgo plus valet,* inquit Bartholomæus Pisanus de vita & laud. B. Mariæ lib. 6. fructu 3. *quam tota cælestis patria.* Quam igitur pretiosius quam dives, quam copiosius erit iste thesaurus, qui plures valet, quam tota valeat curia Paradisi.

19. Nostitæ rationem mihi reddere, cur Propheta regius copiosam vocet redemptionem nostram? *Copiosa apud Deum Redemptio,* inquit Psal. 129 v. 7. Dicere fortasse aliquis poterit, rationem hujus esse, quia redemptio nostra omnibus prodest; pro omnibus valet, tam pro hominibus, quam pro Angelis; tam pro justis, quam pro peccatoribus, tam pro iis qui erant in terra, quam pro aliis, qui claudabantur in lybmo. A valore & pretio sanguinis Christi non o exclusus fuit, quantumvis pessimus peccator esset. Ne ipsemet quidem traditor Judas exclusus fuit, tametsi divinus Christi sanguis ipsius enormi scelere fuerit effusus. Hanc equidem rationem bonam esse libenter fateor, veruntamen aliam accipite proposito nostro convenientiorem. *Copiosa igitur Redemptio nostra dicitur,* quia licet Christus unica duntaxat divini sanguinis sui stilla omnia debita nostra solvere posset, ille tamen sanguinem suum in tanta voluit copia effundere, quæ mare quoddam efficere potuisset. *Prorsus copiosa,* inquit S. Bernardus serm. 12. in Cant. *quia non gustata, sed unda sanguinis largiter per quinque partes corporis emanavit.* Cum igitur pretiosissimus sanguis iste, cujus una guttula tam inæstimabilis valoris ac pretii fuit, à modica quadam carnis Beatissimæ Virginis Portiuncula desumptus aut decisus fuerit, facile inde est arguere quanti ipsa valoris ac pretii extiterit, qualiterque verum sit ipsam pretio suo superexcedere paradysum. Unde Sanctus & Seraphicus Doctor Bonaventura serm. 4. Dom. 1. Quadrag. exclamat: *O dives in o-*

mnes; & super omnes Maria, de cujus substantia modica pars assumpta, totius mundi sufficit reddere debita. Thesaurus igitur est in exhaustus, immensus, incomparabilis, inæstimabilis, infinitus.

20. Quid putatis Christum nobis invidere voluisse, quando nos Patrem suum Matth. 6. v. 12. hisce verbis rogare docuit: *Dimitte nobis debita nostra!* Nimirum scire nos voluit, ingenti nobis debito Deo obstrictos esse, ut potè qui à liberalissimis ejus manibus infinita bona recepimus. Nullus est homo in universo mundo, qui gratiarum suarum factus non fuerit particeps, factusque non sit diversis omnino modis Dei debitor. Aded dives est Deus, tantaque hominibus beneficia contulit, ut omnes debitores suos constituerit. Quod si fortasse homines inter aliquis inveniri homo posset, qui certo quodam modo non solum non esset Dei debitor, verum in super creditor Dei esset, ejus inquam, qui omnes homines nullo prorsus excepto ingenti sibi debito obstrictos tenet; quales & quantæ futuræ essent hominis illius divitiæ? Tales utique & tantæ, quæ omnem prorsus imaginationem nostram superarent. Talis B. Virgo fuit; audite quid eidem Methodius orat. in Hypopant. dicant: *Euge, euge mater Dei, qua debitorem illum habes, qui omnibus matuatur, Deo namque universi debemus, tibi etiam ille debet.*

21. Deum nudum & vestis egenum de cælo in uterum B. Virginis ingressum esse, certum est; Nemini quoque dubium est, Beatam Virginem particularem ei vestem contexuisse, ipsumque immaculatæ carnis suæ pretiosissima contexisse purpura. *Absque veste Deus,* inquit S. Ildephonus de Virgin. S. Mariæ cap. 2. *Ve ita dicam, ingreditur; qui ut certe dicam, carne vestitus egreditur.* Unde sicut Job cap. 1. v. 21. dicit: *Nudus ingressus sum de utero matris meæ; Ita Christus dicere poterat: Nudus ingressus sum in uterum matris meæ.* Purpura isthæc ab omnibus Angelis in cælo post gloriosam Christi Ascensionem visa, ab omnibus quoque summo cum stupore & admiratione laudata fuit, singulis Isaïæ 66. v. 2. dicentibus: *Quare rubrum est vestimentum suum?* Ubi igitur nuac est David, qui infinitas Dei divitias attentè considerans, dicere Psal. 15. v. 2. non dubitavit: *Dixi Domino, Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non egess; quando juxta benedictam matrem suam, sive in ejus sinu, aded pauper esse conspicitur ut nudus sit, vestisque extremè egenus?* Quales igitur & quantas thesaurus iste divitias habet, cum ejus is quoque indigeat, qui nullius eget? quæ sibi debi-

torum constituit eum, qui omnes sibi debito ingenti obstrictos tenet? quæ Deum vestire potuit, cum inquam, qui Angelos pariter & homines, animalia, plantas, & flores superbet atque magnificè vestit?

22. Quando Spiritus Sanctus Cant. 1 v. 2. Beata Virgini dicit: *Adolescentula dilexerunt te*, per adolescentulas cælestis gloriæ sanctos intelligit, tum quia non consensuunt, tum etiam quia ardentissimè diligunt. Ideo in genere sæmineo dicit, quia ferventius amant, quam adolescentuli, inquit Richardus à S. Laurentio lib. 1. de laud. B. Mariæ: *Sancti paradisi cælestis Beatam Virginem ardentè adeo amant, ut præ affectus magnitudine & voblementia adolescentula, quasi sexus essent foeminae, dicantur, qua ut alibi diximus quando amant, immoderate diligunt. Verum enim verò quomobrem sancti beatissimam Virginem tantopere diligunt? Quia nimirum clarè vident, illam pro redemptione & glorificatione ipsorum plus de suo contulisse, quam contulerint in unum simul collecti Angeli pariter & homines. Audite Bernardinum de Bultis in Mariali p. 12 serm. 2. p. 1. Cognoscunt quod B. Virgo cum sit mater Dei, plus posuit pro eorum salute, quam posuerit, vel ponere poterit tota rationali natura simul sumpta, considerata excellentia dulcissimi Filii sui, atque ideo illam ardentè adeo diligunt. Cum igitur Beatissima Virgo ad glorificationem nostram plus contulerit, quam omnes conferre poterunt rationales creaturæ, necessum est dicere, ipsam thesaurum quendam esse adeo copiosum & divitem, qualis nec in terra inter homines, nec inter Angelos in celo reperiri unquam poterit.*

23. Porro ex quo Beata Virgo quantum cælestium & supernaturalium divitiarum dives fuit, & amplius quidam supernaturalium bonorum terrenorum egena, utpotè quæ pro comparanda sibi quotidiani victus annona filare, nec, & cum sanctissimo Joseph sponso suo quotidie laborare debuit, dubius profectò & anceps hæreo an pauperem an verò divitem & opulentam ipsam appellare debeam Si enim divitem illam vocaero, quam tot video necessitatibus expositam, arguendus videbor: Quod si pauperem, illam pronuntiavero, quam tot video divitiarum patronam & Dominam, errare quoque arbitrabor. Quonam igitur nomine aut epitheto illam compellabo? Divitem illam fuisse audacter edicam, tametsi enim quoad terrenas facultates

egena fuerit, non tamen pauper censenda erit aut egena, utpotè quæ veris, realibusque divitiis abundat, spirituales namque divitias terrenis longè prævalent, & à principali rei desumenda est denominatio. *Quando aliquid*, inquit Bartholus de stat. hom. lec. 10 *potest judicari secundum minus potens, & majus potens, ac en dicitur majus potens.* S. Petrus Damianus lib. 7 Epist. 14 refert, quod dum Marchionissa quædam cui Guilla nomen erat, per certum quendam locum iter faceret, in quo parvulum quoddam sicutum erat Oratoriolum, ipsique nomen dicti oratorii interroganti Nomen ejus esse S. Maria pauper responderet, aded responsum istud indignè tulerit, ut referente eodem S. Petro Damiani dixerit: *Abst, abst, ut eam vocemus pauperem qua cælesti gloria genitæ largitorem. Abst ut in terris pauperis sit digna vocabulo, qua super Angelos elevata divitias possidet immortalis in celo. Demum oblato oratorio illi opulenta cujusdam Villæ perpetuo dono, mox subjunxit: Hanc continuo jure Ecclesia ista possidens, eamque de cætero nemo pauperem appellare præsumat. Sapiens nimirum hæc mulier probe satis intellexit, indecentissimè pauperis nomen illi attribui, cui sunt divitias innumeræ divitiæ inquam veræ atque æternæ.*

24. Quod si verò deinceps paupertatem & quam in hoc mundo Deipara Virgo passa est humanarum divitiarum inopiam considerare & ponderare velimus, ipsam quoque in divitiis, quovis thesauro mundano reperiemus copiosorem. Quemnam aut qualem fuisse putatis thesaurum illum, quem Christo apud Lucam referente felicissimus homo ille in agro invenit, & pro quo sibi comparando, omnia quæ habuit erogavit? Ipsissima nimirum paupertas thesaurus hic fuit. Seraphicus Pater meus Franciscus à discipulis suis interrogatus, quænam virtus Deo quam maximè placeret, respondit, *Paupertas*, & textum Evangelicum exponens inquit: *Paupertatem novit, fratres, spiritualem viam salutis, eamquam humilitatis fomentum, perfectionisq; radicem, cuius est fructus multiplex, sed occultus. Hæc est enim Evangelici agri thesaurus absconditus, pro quo emendo, vendenda sunt omnia, & qua vendi non possunt, illius comparatione spernenda. Cum igitur paupertas thesaurus quidam sit, & thesaurus quidem talis pro quo comparando spernendi sunt omnes mundi thesauri, tam illi quos possidemus, quam quos possidere possumus, pauper nequaquam censendus est in-*

ops & egenus, sed dives, imo ditissimus, utpote qui talis est thesauri patronus & dominus. Opulentissima igitur censenda est beata Virgo Maria tanquam ejusmodi thesauri potentissima proprietaria & Domina.

25. Siquidem gaudium & festiva lætitia, quam Evangelica illa mulier, ob modicam pecunio-lam reinventam omnes ad congratulandum sibi amicas convocans, instituit, magna fuit, quantum futurum fuisset gaudium, si loco modici illius denarii copiosum valde invenisset thesaurum? Facile porro hinc est colligere, quanto hodie templum Hierosolymitanum repletum gaudio fuerit, quando se thesauri illius ter maximi Beatissimæ Virginis videt Dominum. Lætitia qua hodie in gloriosissimæ Virginis præsentatione templum perfunditur, inexplicabilis est. Ipsa namque in templo comparente non soli lætati sunt homines, sed Angeli quoque festiva gaudia celebrarunt, imo quod magis mirandum est ipsa quoque jubilarunt inanimata, omnisque lætitiæ incapacia; *Tunc Lampades*, inquit S. Georgius Archiepiscopus Nicomedienfis apud Lipom. 21. Novemb. *Lumine ingressum lætificabant, & omnia qua in templo continebantur, ad lætitiæ excitabantur, ipsi, ut puta, inanimati cum Angelis lætantibus.*

26. Joachim & Anna divinam filiam suam, in alium magis proportionatum locum collocare minimè poterant, quam in sacro templo. Quis enim nescit, locum locato suo proportionatum esse debere? Frumentum parvæ quantitatis, parvo clauditur promptuario? Quod vero copiosum est in magno granatio asservatur. Vestis magna corpori parvo ineptè quadrat, magno vero commodissime servit. Deus solem non nisi in cælo collocare voluit, cum alius quisvis locus illum capere minimè possit; quod si enim illum

in terram voluisset reponere, terra illum nequam potuisset capere, quomodo enim terra capiet quod repetitis vicibus majus est illa? *Locus debet esse æqualis locato*, inquit Commentator Averroes lib. 4. de cælo c. 43. Cum igitur Beata Virgo thesaurus quidam sit copiosus & amplus, non nisi loco amplo reponenda erat, id est, in templo, quod ob sui amplitudinem templum dicitur. *Templa dicta sunt, quasi t. Et ampla*, inquit Hieronymus.

27. Quis igitur adeo erit iners & locors, & qui B. Virginem pretiosum quandam cælestium ac spiritualium divitiarum thesaurum esse audiens, illam non desiderabit, non diliget aut quæret & habere desiderabit? Porro tamen homo etiam citra omne interesse, ex hoc solum quod se adeo tenere ab illa amari videat, eandem viscerosissime redamare debeat, vel maxime tamen ad illam diligendam moveri debet, divitiarum ab illa & per illum obtinendarum cupiditate. Unde Richardus à S. Laurentio lib. 4 de laud. B. M. existimat, quod quando B. Virgo Prov. 8. v. 18. dicit: *Mecum sunt divitiæ & gloria*, clarius dicere velle videatur: si amor meus non movet vos ad quærendum & diligendum me; saltem cupiditas moveat vos, quia mecum sunt divitiæ & gloria. Clementissima enim Cælorum Regina humanam probe noscens cupiditatem, illa mediante nobis, ut ad illam in omnibus necessitatibus nostris confugiamus persuadere molitur, ut divinis nos adimplere bonis possit,

quæ iis qui sua intercessione iis semel judicati fuerint digni, nunquam deerunt.

* * *

P A N E G Y R I C V S L

DE SANCTA CATHARINA

Gloriosissima Virgine & invictissima
Martyre.

T H E M A

Manum suam misit ad fortia Proverbio-
rum 31. vers. 19.

ARGVMENTVM.

*Adeò admirabilis fuit invictissima Virginis CATHARI-
NÆ fortitudo, ut non solum proprium superaverit sexum,
utpote qua ex patrativis à se operibus vir potiùs quàm
mulier censeri debuit, verum etiam propriam
transcenderit naturam, utpote qua nec
vir nec mulier censenda est, sed
quidam è Paradiso ad nos
missus Angelus.*

Agna utique Serenissimæ Romanorum Reginz laus erat, quod ad illustre ejus enconium Cassiodorus Theodorici Gothorum Regis præceptor, & ex senatore Romano factus Monachus, illam id quod in utroque humano sexu præcipuum est adimplevisse scribat, utpote quæ Regem quendam subditis suis genuit, Regnumque suum invicta animi sui fortitudinæ generosè

defendit, sic enim scribit Cassiod. lib. II. variarum lectionum lect. 1. *Felix Domina quod habet optimum uterque sexus implevit; nam & gloriosum Regem nobis edidit, & latissimum imperium animi fortitudine vendicavit.* Major autem laus ejus futura fuisset, si illam sexum suum superasse dixisset, utpote quæ licet vera mulier existens, nunquam tamen se mulierem, sed virum semper esse probasset. Deniq; longè maximum fuisset ejus præconium, si salva veritate illam utrumque sexum

supe,

superasse, eamque nec virum, nec mulierem, sed quaedam celestis Paradisi Angelum fuisse dicere potuisset. Atque ideo quoniam invictissimæ Virginis Catharinæ laus futura est, quæ manu sua ad fortissima facinora patranda adhibita, ut ait Sapiens, Prov. 31. v. 19. *Manum suam misit ad fortia*, non solumie non mulierem, sed virum probando, proprium superavit sexum, verum insuper ipsamet adeo super excessit naturam humanam, ut jam nec vir, nec mulier, sed quidam celestis paradisi Angelus censeri debuerit. Veritatis hujus perspicuas rationes, si placet, hoc Pædogogico ad invictissimæ hujus Virginis & Martyris honorem penitus discipiamus.

2. Quandoquidem mulieres communiter cupidæ videantur & avaræ: *Mulierum genus avarum*, inquit Cicero Rec. vet. lib. 1. ideo manifestius ad dignoscendum ex actionibus exterioribus sexum se nuncium, habere non possumus vestigium quam avaritiam. De Regina Saba refertur, quod ad habendam de sapientia Salomonis experientiam, duos cotam illo adduxerat infantes, quorum unus puer, alter puella erat, ambos maculis vestibus indutos, adeoque sibi per omnia similes & æquales, ut impossibile videretur aliquod inter illos discrimen itatuere. si quidem uterque tam matrem referebat, quam fæ mellam, ut dicere potuisset illud Ovidius lib. 8. Metamorph.

*Tam erar vultu facies, quam dicere vere,
Virginem in puero, puerilem in Virgine posses.*

A Reg. proinde petierit, ut proximæ sapientia, quæ Deo decoratus erat, inter illos quis puer, aut quis puella esset, discernere vellet. Salomon igitur utriusque sexus inter hos infantes experientia facturus, caonitrum fructibus pleonum adduci iussit, pomaque in terram projiciens, utriusque pomæ hæc ipsis data esse dixit, colligerent proinde de iis quæ totum vellent. Ambobus igitur post pomæ curæcibus, cum mari vel puero unicum vel duo ad summum pomæ sufficissent, puella non acquievit, donec fructibus illis totum suum suum adimplevisset. Ex qua avaritia Saba non puellam dignovit à puero, & digito suo veluti demonstravit. *Masculus unum solum pomum accepit*, inquit Author Pædogogici pastoralis de decept. pud. pers. serm. 22. *Et apporsit, samella vero suum implevit; & ex illa avaritia Salomon eam esse samellam deprehendit.* Cum igitur una ex parte avaritiam infallibile ad cognoscendam mulierem signum esse videam, ex parte vero altera Catharinam Virginem non mundi tanquam, sed & omnium bonorum, quæ in mundo

æstimari possunt generosam contempserim suide legam, utpote quæ à pueritia, amplissimas ac prolus regias à patre suo sibi relictas divitias admirabili cum magnanimitate deseruit: *Cum esse adhuc in annu Virgo puellaribus, mundi renuntiaris opibus*, inquit Breviarium Gallicanum; hinc tametsi illam feminam fuisse non ignorem, illam tamen non mulierem, sed virum censendam esse iudico; Neque enim multiebricitas viridis animi est cor habere ab avaritia expurgatum.

3. Gaudium & voluptas, quod mulieres ab æterea hauriunt corporis pulchritudine, rara est, ut sæpe palam ostendant, aliud sibi non esse gaudium quam quod pulchræ sint & formosæ.

Est autem placuisse sibi quacunque voluptas

Virginibus cordi gratæque forma sua est.

inquit Ovidius de med. fac. Vnde nonnulli isthac carentes pulchritudine, ut se oibolomius speciosas fortis exhibeant, millies milleas artes investigant, milleaque componunt uoguenta, variisque se depingunt & ornant coloribus ut veluti totidem ad mirum quod a Davide Psal. 143. v. 12. his verbis describuntur: *Fusa eorum composita & circumornata, ut similitudo templi. Id est*, inquit Hugo in Psal. 143. *curiosa sunt, & ornata, sicut imagines depictæ in templis, ut arte juveni faciem.* Ob eandem quoque rationem, tanto eum studio & tempore, tantoque cum diligentia, industria & arte laborant, poliuantur, comuntur, adorantur. Nonnulli etiam dicunt, Salomone nã ad dignoscendum inter præsentatos sibi à Sabæorum Regina infantes matrem aut feminam, iussisse adduci sibi carinum argenteum aqua plenum, ex eademque utriusque lavari manus & faciem, cumque ipsorum unum exacta cum diligentia & per longam moram se lavantem videret, cum tamen alter vix aquam manu contingeret, mox inde uter masculus, & uter fæ mella esset, clarè cognovit. Cura enim quam mulieres de corporis sui habent pulchritudine, tanta est, ut illam veluti ex utero materno vendicant sibi, atq; ab ipsamet natura sibi congenitam habeant. Ut igitur clarè & evidenter dignoscere possimus eum S. Catharina Virgo vir fuerit an vero mulier, attendamus necessum est, num corporis etiam curarie pulchritudinem, ob cuius miam elegantiam a deo erat omnibus famosa & admirabilis. Cum igitur invictissima hæc Christi Martyr Ty anno Maximo Romanorum Imperatori pia tentata atque ab eodem pulchritudinem suam obtupefcente, coram circumstantibus, ut mentem suam muta-

fer, neque ut illa vultus sui elegantissima species perderetur, per tormenta committeret persuasa, hanc, quam Tyrannus admirabatur pulchritudinem suam despicens & contemneas, eidem generose, ut refert Metaphrastes apud Lypom. 2. 5. Novemb. responderit: *Hæc quam tu admiraris pulchritudinem, terra est & cinis; quam & tempus est rescere facit, & morbo tabe, eis, utpote qua nihil stabile, nihil firmum habet; deo Catharinae fæminam fuisse iudicare nequaquam poterò. Fæmina enim, quæ pulchritudinem suam non solum non habet in pretio, sed aspernatur & contemnit, censeri fæminæ nequaquam potest, utpote quæ fæmineum in se nihil prodit.*

4. Maria Salome Sanctissimorum Apostolorum Iacobi & Ioannis mater, ut videre est Matth. 20. vers. 21. pro dictis duobus filiis suis primos à Christo dexteræ & sinistræ in amplissimo regno suo honores expetiit: *Dic ut sedent hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, & unus ad sinistram in regno tuo.* Hæc enim mulier persuasum sibi omnino habebat, fore, ut Christus post resurrectionem suam, eodem modo regnaturus esset in terris, quo prædecessores sui regnarant Hierosolymis, atque ideo filiis suis in tali casu prima Regiæ suæ loca conferri petebat. Quoniam obsecro mulierem istam, ad hanc petitionem Christo proponendam permovit? Muliebris ambitio. *Aviditate fæminæ hoc fecit, inquit Hugo Cardinalis in huius loci explicatione.* Cum enim sexu urgente ambitiosa esset, honorumque avida, ideo ut duorum in Regno Christi magnatum mater fieret, hanc Christo petitionem proponere minimè erubuit. Et enim incredibilis est mulierum ambitio. Quis enim nescit quibus artibus & dolis Semiramides ut integri alicujus Regi se Dominam efficeret, Maritum suum occiderit? Annon Agrippina Neronis Mæter Aursipicibus se à filio suo Nerone ubi ad Thronum evheretur, occidendam esse, prædicentibus, respondit: *Interimat, regnat modo, ut refert Cælius libro tertio, capite quinto.* Ambitio vitium quoddam est, mulieribus à primitiva ipsarum matre communicatum, in easque naturaliter translatum. Illa namque ut Dea fieret, Deum offendere, suamque progeniem in perpetuam præcipitare perditionem minimè curavit. Sed quid de Sancta Catharina Virgine dicemus: Illane honorum & dignitatum cupida, & ut mulieres esse solent, ambitiosa fuit, ut iudicari fæmina possit? Adeo ipsa ab omni ambitione procul remota vixit, quantum cælum distat à terra. Ty-

rannus equidem illi primum in Regia sua, velot primæ Imperatrice, locum, & quandam in ejus honorem erigendam, atque ab omnibus adorandam statuam promittere non destitit: His illam, uti Historia Lombardica refert, verbis aggressus: *Virgo generosa juvenutis tua consule, & post Regiam in palatio meo secunda vocaberis; & imagine tua in medio civitatis collocata, à cunctis velut Dea adoraberis.* Cui tamen ipsa, honores istos minime faciens, liberè respondit: *Desino talia dicere, quia scilicet est etiam cogitare. Ego me Sponsam Christo tradidi, illi gloria mea, ille amor meus, &c.* Porro mulierem illam, cujus cor ab omni est ambitione expurgatum, mulierem censendam esse minimè credo, siquidem mulieres naturaliter ambitiosæ sunt atque superbæ.

5. Damaum à mulieribus in mundo causatum adeo est ingens & irreparabile, ut propter illas homines sine Deo esse videantur. Ad quod propositum observandus est locus quidam Apocalypseos cap. 17. v. 3. ubi Sanctus Ioannes se die quadam ab Angelo in desertum perductum fuisse refert, ut malam quandam inibi videret mulierem: *Abstulit me in spiritu in desertum & vidi mulierem sedentem super bestiam, &c.* Et enim pessimam ejusmodi mulierem in deserto commorantem fuisse impossibile videtur. Ejusnamque in dolis mulieres ad inescandos & decipiendos juvenes aliosque viros in civitatibus magnis ac populosis commorari solent, non homines. Quæ igitur ratione sit, quod hæc mulier, quæ in ampla quadam videti civitate debebat, in deserto visa fuerit, & ut ab hac difficultate igitur paucis me verbis expediam, breviter dico: Mulierem istam non in deserto, sed in loco quodam ab hominibus habitato & frequentato sive in civitate aliqua magna & famosa visam esse: Hanc autem civitatem, eo quod à Deo derelicta esset, à Sancto Apostolo *Desertum* appellari. Peccata enim, quæ mala aliqua muliere investigante in mundo committuntur, tanta sunt, tamque gravia & enormia, ut Deus mundum videatur deserere. *Dicitur à deserto à Deo, inquit Nicolaus de Lyra, in cap. 17. Apoc. propter peccata hominum derelictum.* Vade Caro, ut Cælius lib. 14. cap. 14. scribit, dicere non dubitavit: *Si ab qua fæmina posses esse mundus, conversatio nostra non esset aliq. Diu.* Verum enim vero dum in victissimam hanc virginem Cathariam iatueor, Deum propter illam in mundo esse & habitare video. Propter sanctissimam hanc virginem Deus cum quinquaginta illis famosis oratoribus disputantibus fuit. Hæc sacræ

facta virgine mediante Deus cum Imperatrice, cum Porphyrio supremo & generali Romani exercitus Duce, & cum quadraginta aliis militibus fait. Per sanctam hanc Virginem denique Deus innumeris aliis animabus praeceps fuit, quas ipsa mira sapientia sua ad Christum convertit. Cum igitur Deus Catharina mediante in mundo fuerit in plurimis animabus commoratus, mulier nequaquam ultimanda erit, ut pote quae Divina praesentiam mundum destituit, & desertum efficit.

6. Quod si omnes omnium civitatum atque regionum mundi huius ruinas & calamitates penitus consideraveritis, illas à mulieribus suam traxisse originem compertieris. Notum siquidem est, per Helenam dissipatum esse ingenis illud Trojanorum Imperium. Sanios quoque per Aspasiam desolatos esse nemo nescit; Laviniam quoque constat Regni & vitae Regis Latinorum fuisse ruinam. Thaidem quoque perpetuam fuisse scimus Persepolis ruinam & interitum. Sic quoque Octavia, belli civilis excitatrix manifestum fuit Romae excidium. Et sic consequenter per omnes mundi ruinas discurrendo, illas per mulieres causatas & excitatas fuisse compertieris. Cum igitur mulieres sint perniciosissimae, omnisque occasione ruinae & miseriae, Catharina utique mulier censeri omnino non debet, utpote quae tot animabus aeternam procuravit salutem & verum bonum. Ab hac sanctissima Virgine non solum nullus umquam damnificus est aut ruinam pallus, verum insuper mille's & innumeris animabus ipsa succurrit, & perituras salvavit. Vade ac mulier esse crederetur, Catharina appellata fuit, quod nomen, ut Theaurus novus in festo S. Catharinae exponit, *carens ruina* interpretatur. Cum enim aliae mulieres in mundo sine aliena ruina nunquam fuerint, ipsa veluti nullatenus mulier existens, sine ruina, imo magna cum proximi aedificatione semper vixit. *Carens ruina.*

7. Iobi optimi viri pessima uxor illum quidem prosperitatis suae tempore nunquam deseruisse legitur, tamen illi tempore calamitoso deseruisse bene legatur. Tunc enim adeo ab illo defecit, ut ipsi in timore sedenti, ut eum ab oculis suis rotatim submoveret, Deum blasphemare, seque ipsum mox interficere mala suada mulier, consuleret tentaret utriusque vitae exterminium illi desiderans. Id namque verba ejus insinuant, Job. c. 2. v. 9. *Benedic Deo, & miserere.* Solemne namque est mulieribus, valdeque proprium, nobis prosperitatis tempore adhaerere, in adversis vero positos nos

derelinque. *Muleros prosperitatis participas facile est invenire*, inquit Aristoteles lib. 2. Eth. c. 475. *adversitatis vero participas esse renuntians.* Nunc igitur Catharinam Virginem attente consideremus, videamusque num forte Christum Sponsam suam in adversitatibus & Crucis ac martyriorum suorum doloribus & ærumnis unquam deseruerit, ut consequenter, num mulier censenda sit, videre possimus. Cui igitur ipsam pro amore Christi mortuam esse constet, consequens est, ipsam Christum semper securum esse usque ad tormentum, usque ad crucem, imo ad mortem usque. Audite obsecro ipsam magna cum generositate Tyrannum hunc in modum, ut Historia Lombardica refert, alloqueatam: *Quacunque, ait tormenta potes excogitare, no dissimas, quia carnem & sanguinem Christo offerre desidero. sic ut ipse pro me seipsum obtulit.* Ne utique igitur mulier censeri poterit, quae Sponsam suam non solum in tot adversitatibus derelinquere noluit, verum insuper ad eadem obeunda martyria, eandemque, cui dilectus Sponsus suus subjacuit, mortem sustinendam animose obtulit.

8. Catharina mulier quaedam fuit in illo agro eburnita & educata, in qua absconditus Evangelicus inventus est thesaurus, uti Marc. 4. v. 44. scribitur: *Simile est regnum caelorum thesauro abscondito in agro, &c.* Id est, mulier quaedam fuit in S. Ecclesia nata & educata; Ecclesia enim per agrum illum intelligitur: *Ager est Ecclesia*, inquit Hugo Card. in c. 13. Marc. Ecclesia est ager ille, qui caelestem abscondit thesaurum, id est, Christum Redemptorem nostrum, *in quo sunt omnes thesauri scientiae & sapientiae Dei*, ut ait Apollolus ad Col. 2. v. 3, in agro itaque & non in civitate habitasse dicitur, ut per hoc innuatur, quod licet fuerit mulier, viris tamen fortior extiterit, cum mulieres in campis seu ruri vitam degentes, fortiores sint viris in civitate commorantibus: *Mulieres quae in campo ducunt vitam*, inquit Chryl. Hom. 29. in Ep. ad Hebr. *fortiores sunt viris, qui in civitate constituti.* Cum igitur Catharina viris fortior extiterit, non video quare ratione mulier dici possit. Quod si *vir* aliquis à *viribus* dicitur, justum est ut sanctissima haec Virgo, quae viros fortitudine longe superaret, viri nomen accipiat, virisque muliere nomen relinquat.